
NM/NS/gc  Determinazione n. 85 – 2021 del 17/03/2021 Pagina 1 di 4 

 

ARPEA 
AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 
C.F. 97694170016 

 
 

DETERMINAZIONE N° 85-2021 DEL 17/03/2020 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per utilizzo n° 26 nuovi badge con la tecnologia di lettura a 
prossimità per i dipendenti di ARPEA  
Impegno di spesa per gli anni 2021 - 2022 - 2023.  
CIG: ZBF2AE322E - MICRONTEL S.p.A.; 

 
 
Il Direttore 
 

Visti 

 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 
determina n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019; 

- la  D.G.R. n. 16-8331 del 25/01/2019 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale giugno 2002, n. 16 (Istituzione in Piemonte 
dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari) e 
s.m.i., Enrico Zola quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura (ARPEA); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- La determinazione n. 347-2020 del 02/12/2020 di adozione degli schemi del Bilancio di 



NM/NS/gc  Determinazione n. 85 – 2021 del 17/03/2021 Pagina 2 di 4 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021/2023, approvato dalla Giunta Regionale 
con D.G.R. n. 17 - 2655 del 22/12/2020; 

- l’art. 1 comma 2 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
secondo le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

- l’art. 1 comma 3 della Legge n. 120 del 11/09/2020 che stabilisce che gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

Dato atto che: 

- ARPEA quale Pubblica Amministrazione ha facoltà di procedere all'acquisto di forniture di 
beni e servizi attraverso il Mercato Elettronico della P.A. (MePA), in cui le stesse P.A. 
previa registrazione, possono ricercare, confrontare e acquisire i beni e i servizi - per valori 
inferiori alla soglia comunitaria - proposti dalle aziende fornitrici abilitate a presentare i 
propri cataloghi sul sistema, gestito dalla società Consip S.p.A. (società fondata nel 1997, di 
proprietà e sotto il controllo di un unico socio, il Ministero dell'Economia e delle Finanze) 
che definisce in appositi bandi le tipologie di beni e servizi e le condizioni generali di 
fornitura e gestisce l'abilitazione e la registrazione dei Fornitori e delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 

Accertato che: 

- Arpea  con Determina 411 del 28 novembre 2019 ha affidato il servizio di fornitura per 
nuovi badge di prossimità per i dipendenti di ARPEA e inoltre per la fornitura di n° 2 
nuovi bollatori con la tecnologia di lettura a prossimità, attraverso il MePA di Consip al 
fornitore MICRONTEL S.p.A. Partita IVA IT05095330014 e relativo impegno sul 
bilancio di previsione 2019-2021; 

- Nella Determina sopra citata è stata autorizzata la fornitura di n° 100 badge e con il 
primo ordine Arpea è stata dotata di n° 70 badge suddivisi in n° 58 per i dipendenti e n° 
12 per i collaboratori esterni; 

- I restanti n° 30 badge sono stati messi a preventivo per coprire il fabbisogno di eventuali 
sostituzioni di quelli forniti a causa di smagnetizzazione e/o smarrimento come indicato 
nella Determinazione 126 – 2020 del 12 marzo 2020; 

- Ad oggi risultano utilizzati n° 4 badge dei 30 restanti messi a preventivo a copertura di 
eventuali sostituzioni; 



NM/NS/gc  Determinazione n. 85 – 2021 del 17/03/2021 Pagina 3 di 4 

- Nel 2020 sono stati utilizzati 4 badge poiché i Funzionari di Arpea hanno usufruito del 
lavoro in modalità smart working a causa della Pandemia da COVID 19; 

- Per il 2021 è stato stimato un consumo di badge di poco superiore; 
- I bagde utilizzati per sostituzioni negli anni precedenti e cioè nel 2019 e nel 2018 in 

media sono stati circa di 10 unità all’anno; 
- L’Azienda MICRONTEL S.p.A. di Torino affidatario della prima fornitura come da 

Determina 411 del 28 novembre 2019 per il servizio badge si avvale di attrezzature 
all’avanguardia che consentono la personalizzazione di tutte le tipologie di tessere, per 
specifiche esigenze operative e di immagine: badge magnetici, tag di prossimità e a 
doppia tecnologia, con inserimento logo aziendale, dati anagrafici e fotografia 
dipendente, lasciando inoltre inalterato il prezzo della fornitura di badge ad € 9 cadauno; 

- Ulteriori ricerche all’interno del MePA di Consip per l’attività richiesta a costi inferiori 
ha dato esito negativo; 

- La spesa totale per la fornitura sarà quindi di € 234 o.f.e. sarà suddivisa nella seguente 
modalità in base anche alla stima di utilizzo di badge per sostituzioni: 

 Per il 2021 si stima una spesa per l’utilizzo di n° 6 badge di un importo 
pari a € 54,00 o.f.e. 

 Per il 2022 si stima una spesa per  l’utilizzo di n° 10 badge di un importo 
pari a € 90,00 o.f.e. 

 Per il 2023 si stima una spesa per  l’utilizzo di n° 10 badge di un importo 
pari a € 90,00 o.f.e.; 

- La spesa trova copertura sul seguente capitolo n. 1240 – P.d.C U.1.03.01.02.999 – 
“SPESE D'UFFICIO, DI CANCELLERIA E MATERIALE DI CONSUMO” del 
Bilancio di Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2021 – 2023; 

 

Preso atto che il codice CIG richiesto per l’affidamento è: ZBF2AE322E; 
 
Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’affidamento del servizio di fornitura per n° 26 nuovi badge di prossimità 
per i dipendenti di ARPEA alla Ditta MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 - 
10148 Torino P.IVA IT05095330014 per un totale di € 286 o.f.i.; 

- di impegnare per la fornitura di n° 26 nuovi badge di prossimità HID, sul capitolo di spesa n.  
1240 – P.d.C U.1.03.01.02.999 – “SPESE D'UFFICIO, DI CANCELLERIA E 
MATERIALE DI CONSUMO” a valere sull’anno 2021 del bilancio previsionale 2021-2023 
la somma di € 66 o.f.i. per l’utilizzo  di n° 6 badge, a valere sull’anno 2022 del bilancio 
previsionale 2021-2023  la somma di € 110 o.f.i. per l’utilizzo  di n° 10 badge, a valere 
sull’anno 2023 del bilancio previsionale 2021-2023  la somma di € 110 o.f.i. per l’utilizzo  



NM/NS/gc  Determinazione n. 85 – 2021 del 17/03/2021 Pagina 4 di 4 

di n° 10 badge a favore della Ditta MICRONTEL S.p.A. Via G. Reiss Romoli, 147 - 10148 
Torino P.IVA    IT05095330014; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento a seguito di presentazione di regolare 
documento amministrativo. 

 

 
Enrico Zola 

(Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’articolo 21  della Legge del d. lgs. 82/2005) 


		2021-03-19T10:09:45+0100
	ENRICO ZOLA




